

2023년 3월말 기준 사업보고서

2023년 01월 01일 부터
2023년 03월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 3월

녹산농업협동조합
조합장 이정호

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023.02.09	45명	- 2022년도 결산보고서 의결의 건
		- 임원보수 결정의 건
		- 임원(조합원이 아닌 이사) 선출의 건

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023.01.20	10명	- 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건
		- 2023년도 이용고배당항목 및 배점 결정의 건
		- 차입금 최고한도 결정의 건
		- 2023년도 경제사업 무보증 신용여신취급 신용평가생략 대상 및 금액 계속적용 결정의 건
		- 2023년도 경제사업 무보증 신용여신 예외취급 결정의 건
		- 2023년도 농·축산물 등 출하수수료 징수율과 출하장려금 지급을 결정의 건
		- 2023년도 법인체별 출하선도금 지원요청 한도 결정의 건
		- 2023년도 출하선급금 지급기준 등 기본방침 결정의 건
		- 장학금 지급대상자 선정의 건
		- 사업계획 변경 및 영농지원사업 지원기준 결정의 건
		- 영농지원사업 조합원 농기계수리비 지원기준 결정의 건
		- 2023년도 경제사업 무이자 외상기간 결정의 건
		- 조합장 직무대행 이사 결정의 건
2023.02.20	10명	- 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건
		- 상호금융대출 동일인당 대출한도 결정의 건
		- 인사위원회 위원 선출의 건
		- 교육규정 개정의 건
		- 직원급여규정 개정의 건
2023.03.23	10명	- 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건
		- 탈퇴조합원 지분환급의 건
		- 사업계획 변경 및 고정자산 취득의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주소	전화번호
본점(주사무소)	부산시 강서구 낙동남로 524	051-971-7701
태야지점	부산시 강서구 미음국제2로가길 1	051-971-1687
신호지점	부산시 강서구 신호산단2로 21 107,108호	051-831-2866
지사지점	부산시 강서구 과학산단로306번길 10 115동 107호	051-972-5040
학교급식지원센터	부산시 강서구 낙동남로 569	051-973-8691

나. 인원 현황

구분		인원수	비고
인원	조합장	1	
	상임이사	1	
	이사	8	
	감사	2	
일반직원		22	
비정규직원		11	
합계		45	

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 정기총회 시 조합원 자녀 48명에 대한 장학금 24백만원을 지원하였으며, 전 조합원에 대한 친환경퇴비 (유박) 11포를 무상지원 하고 있습니다.
- 금년에도 조합원 경조사에 대한 경조금 지급, 종합건강검진 등 각 종 조합원 지원사업을 실시할 예정입니다.

2. 경제(유통)사업

- 경제사업 실적은 8,570백만원으로 41.4%달성하였으며 전년 동기대비 458백만원, 5.1% 감소.
- 그중에서 구매사업은 344백만원의 실적을 달성 하였으며, 전년 동기대비 57백만원 19.9% 성장.
- 마트사업은 1,199백만원의 실적을 달성하였으며, 전년 동기대비 2백만원 0.1% 성장.

3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금 잔액은 199,328백만원으로 전년 동기대비 12,973백만원 6.9%의 성장.
- 상호금융대출금 잔액은 161,048백만원으로 전년 동기대비 8,104백만원 4.79%의 감소.
- 상호금융예수금 잔액은 증가하고 있으며, 상호금융대출금은 금융당국의 가계대출 억제정책 및 부동산 담보대출 규제기조 등으로 인하여 감소하였으나, 상반기 대출특별추진 실시 등 대출성장을 위하여 전 직원이 최선의 노력을 다하고 있으니, 앞으로도 농협사업 이용에 많은 관심을 부탁드립니다.

4. 기타사업

- 녹산농협이 2020년, 2021년에 이어 3년 연속 연체채권 '제로'를 달성하여 전국 1,114개 농협 중 자산건전성 최상위 농협에 속함.
- 전년대비 당기순이익의 증가로 2022년 배당은 정기에탁금 1년 평균금리 (약1.94%) 대비 2.00%p 높은 3.94%의 출자배당 과 이용고배당 1.06%로 총 5.00% 배당을 하였으며, 올해도 각 종 비이자 사업(카드, 보험, 전자금융 등) 적극 추진하여 당기순이익증가에 노력을 다하겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증감	성장률	
경제사업	20,718	8,570	41.37	9,029	-459	-5.08	
판 매	13,724	6,888	50.19	7,395	-507	-6.86	
구 매	1,057	344	32.57	287	57	19.76	
마 트	5,652	1,199	21.22	1,197	2	0.14	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	285	139	48.81	149	-10	-6.72	
상호금융 예수금	잔 액	190,500	199,328	104.63	186,355	12,973	6.96
	평 잔	189,000	197,061	104.27	183,005	14,056	7.68
상호금융 대출금	잔 액	181,200	161,048	88.88	169,152	-8,104	-4.79
	평 잔	176,800	169,923	96.11	168,958	965	0.57
보 험 료	1,298	280	21.54	276	4	1.46	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	3,881	I. 유동부채	14,843
1. 현 금	1,224	1. 외상매입금	345
2. 외상매출금	520	2. 단기차입금	8,300
3. 재고, 생물자산	459	3. 기타유동부채	6,199
4. 기타 유동자산	1,678	II. 금융업예수금	199,328
II. 금융업예치금	48,108	III. 금융업차입금	789
III. 금융업대출채권	158,687	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	80
V. 비유동자산	30,724	1. 장기차입금	
1. 투자자산	4,283	2. 기타비유동부채	80
2. 유형자산	26,438	부채 합계	215,040
3. 무형자산		I. 출자금	4,781
4. 기타비유동자산	3	II. 자본잉여금	1,874
		III. 자본조정	-12
		IV. 기타포괄손익누계액	14,818
		V. 이익잉여금	4,897
		자본합계	26,359
자산총계	241,399	부채와 자본총계	241,399

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 3월말 (A)	'23년 3월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	3,216	4,530	1,314
영업비용	1,611	2,763	1,152
매출총이익	1,606	1,767	162
신용사업	1,089	1,241	151
경제사업	516	527	10
판매비와 관리비	1,393	1,415	22
영업손익	212	352	140
교육지원사업순비	102	224	122
영업외손익	53	33	-20
법인세차감전손익	164	161	-2
법인세비용	0	0	0
당기순손익	164	161	-2

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음